
Pag. n.  1    Delibera  n.   196   del   01/09/2023  
 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 196   del 01/09/2023 

 
 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico di collaborazione libero 
professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., a laureati in Medicina e 
Chirurgia (con iscrizione all'Albo dell’Ordine dei Medici) e specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, per il 
supporto nell’ambito della effettuazione di colposcopie presso la S.C. Screening e Prevenzione Secondaria di 
ISPRO. 

Conferimento dell’incarico libero professionale al Dott. Francesco Maria Fera. 

Struttura Proponente    
 

S.S. Personale 
  
 

  Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Barbara Mengoni 

 

  Estensore        
 

Dott.ssa Barbara Mengoni 

 

 Allegati n.    
 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
    

 
Eseguibile a norma di Legge dal   16/09/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il     01/09/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      01/09/2023 
 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 
 
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   196   del   01/09/2023  
 

 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 

2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera 
del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 
del 13/01/2020; 

 
Preso atto che, con nota prot. n. 1979 del 21.04.2023, agli atti del Responsabile del procedimento, è stata 
richiesta dal Direttore della S.C. Screening e Prevenzione Secondaria, Dott.ssa Paola Mantellini l’attivazione di 
un incarico libero professionale da attribuire un laureato in Medicina e Chirurgia, con iscrizione all'Albo 
dell’Ordine dei Medici e specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, da ritenersi mansioni sanitarie, per 
garantire la continuità dell’attività di approfondimento colposcopico, stante l’elevato numero di esami da 
effettuare, visto che due unità della Struttura sono rientrate dal congedo per maternità in servizio a tempo 
ridotto; 
 
Preso atto che: 
- con delibera del Direttore Generale ISPRO n. 134 del 08.06.2023, è stato indetto l’Avviso 
 pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di collaborazione libero 
 professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm. e ii., a laureati in 
 Medicina e Chirurgia (con iscrizione all'Albo dell’Ordine dei Medici) e specializzazione in 
 Ginecologia ed Ostetricia, per il supporto nell’ambito della effettuazione di colposcopie presso 
 la S.C. Screening e Prevenzione Secondaria di ISPRO ed è stata nominata la Commissione 
 esaminatrice; 
- in data 21/07/2023 si è riunita la Commissione esaminatrice, appositamente individuata; 
 
Preso atto altresì del verbale trasmesso dalla Commissione esaminatrice al Responsabile del Procedimento con 
Prot. n. 3996 del 31/08/2023, agli atti di quest’ultimo; 
 
Considerato che dalle risultanze del verbale è stato valutato idoneo per l’incarico libero professionale in 
questione, il Dott. Francesco Maria Fera; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico libero professionale in questione, al Dott. 
Francesco Maria Fera, che farà riferimento per la sua attività alla S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
ISPRO, Villa delle Rose, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze; 
 
Evidenziato che i compiti richiesti al libero professionista, da ritenersi mansioni sanitarie, sono i seguenti: 
- esecuzione e refertazione di colposcopie e gestione delle informazioni relative, con  inserimento 
 delle informazioni nel gestionale dello screening; 
- consegna delle risposte istologiche alle pazienti e counseling di 3° livello per le donne con 
 indicazione a trattamento (donne con lesione CIN2+) ed il relativo inserimento nella lista 
 chirurgica; 
 
Dato atto che: 
- l’incarico libero professionale avrà una durata di n. 6 (sei) mesi; 
- l’effettiva durata del contratto libero professionale avrà comunque vigenza dalla data di reale  inizio
 dell’attività; 
-  all’incaricato sarà riconosciuto un compenso orario omnicomprensivo pari ad € 60,00; 
- sulla base delle necessità rappresentate nella sopra citata nota del Direttore S.C. Screening e 
 Prevenzione Secondaria, la remunerazione lorda omnicomprensiva dell’incarico semestrale è
 stimabile in un minimo di € 10.800,00, sino ad un massimo di € 43.200,00, in funzione del numero 
 di ore che nel semestre di riferimento dovranno essere effettuate per l’erogazione delle prestazioni 
 necessarie e comunque non oltre 20 (venti) ore settimanali; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   196   del   01/09/2023  
 

 
 
 

 

Ritenuto di iscrivere la spesa massima di € 43.200,00 derivante dalla presente delibera, comprensiva di oneri 
fiscali e previdenziali, al Bilancio economico ISPRO, conto economico n. 3B020217 “Contratto di lavoro 
autonomo mansioni sanitarie”, precisando che per il periodo 2023 l’autorizzazione di spesa è la n. 16/2023, cdc 
125; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

           
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
1. Di prendere atto e approvare il verbale della Commissione esaminatrice, appositamente individuata, per 
 il conferimento di un incarico di collaborazione libero professionale, ai sensi dell’art.  comma 6 del 
 D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm. e ii., a laureati in Medicina e Chirurgia (con iscrizione all'Albo 
 dell’Ordine dei Medici) e specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, per il supporto nell’ambito della   
 effettuazione di colposcopie presso la S.C. Screening e Prevenzione Secondaria di ISPRO, agli atti del 
 Responsabile del Procedimento con Prot. n. 3996 del 31/08/2023; 
 
2. Di conferire l’incarico libero professionale, di cui sopra, al Dott. Francesco Maria Fera, che farà riferimento 
per la sua attività alla S.C. Screening e Prevenzione Secondaria ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze; 
 
3. Di dare atto che: 

- l’incarico libero professionale avrà una durata di  n. 6 (sei) mesi; 
- l’effettiva durata del contratto libero professionale avrà comunque vigenza dalla data di reale  inizio
 dell’attività; 
- all’incaricato sarà riconosciuto un compenso orario omnicomprensivo pari ad € 60,00; 
- sulla base delle  necessità rappresentate     nella sopra  citata  nota  del  Direttore  S.C. Screening  e 
 Prevenzione Secondaria,  la  remunerazione lorda  omnicomprensiva  dell’incarico semestrale 
 è stimabile in un minimo di € 10.800,00, sino ad un massimo di € 43.200,00, in funzione del  numero 
 di ore che nel semestre di riferimento dovranno essere effettuate per l’erogazione delle prestazioni 
 necessarie e comunque non oltre 20 (venti) ore settimanali; 

 
4. Di iscrivere la spesa massima di € 43.200,00 derivante dalla presente delibera, comprensiva di oneri fiscali 

e previdenziali, al Bilancio economico ISPRO, conto economico n. 3B020217 “Contratto di lavoro 
autonomo mansioni sanitarie”, precisando che per il periodo 2023 l’autorizzazione di spesa è la n. 16/2023, 
cdc 125; 

 
5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                              IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                                                  Dott. Enrico Volpe 

 
 
     

                                 IL DIRETTORE GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   196   del   01/09/2023  
 

 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale ISPRO; 
► S.S. Programmazione e gestione delle risorse economiche ISPRO; 
► S.C. Screening e Prevenzione Secondaria, ISPRO; 
► S.O.C. Trattamento Giuridico e Previdenza Azienda, USL Toscana Centro; 
► S.O.C. Gestione complessiva delle variabili Azienda, USL Toscana Centro. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-01T14:48:48+0200
	BARBARA MENGONI


		2023-09-01T14:51:00+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-09-01T14:52:03+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-09-01T14:54:11+0200
	KATIA BELVEDERE




